
No. 70

本誌記事は執筆者の原著あるいは発表に基づいており、記事の一部に医療用漢方製剤の承認外の記載が含まれています。
医療用漢方製剤の使用にあたっては、各製剤の添付文書などをご覧いただきますようにお願い申し上げます。

CONTENTS

本誌記事は執筆者の原著あるいは発表に基づいており、記事の一部に医療用漢方製剤の承認外の記載が含まれています。
医療用漢方製剤の使用にあたっては、各製剤の添付文書などをご覧いただきますようにお願い申し上げます。

特別対談 精神科領域における漢方治療の可能性
久留米大学医療センター 副院長／先進漢方治療センター 教授　惠紙 英昭
金沢大学附属病院 漢方医学科 臨床教授　小川 恵子

漢方臨床レポート

12

15

22

24

20

18

骨格筋率低下を伴う体力低下に対する
人参養栄湯の効果
医療法人青雄会あおやまクリニック　青山 重雄

【文献レビュー】
アトピー性皮膚炎モデルにおける
桜皮エキスの治療効果の検討
野本真由美スキンケアクリニック　野本 真由美

中心性漿液性脈絡網膜症に対する柴苓湯の症例報告
医療法人社団済安堂 西葛西・井上眼科病院　芹沢 聡志

NK細胞活性高値不妊症患者への
柴苓湯の有効性の検討
医療法人雄壮会よしだレディースクリニック内科・小児科　吉田 壮一

【文献レビュー】
耳管開放症に対する加味帰脾湯の可能性
金沢市立病院 耳鼻咽喉科　石川　滋

夕方に症状が悪化する不安抑うつ・
自律神経失調状態に対する補剤使用の勧め
さくらストレスケアクリニック　原田 智子

3

9

当院における漢方診療の実際
男性不妊治療における漢方治療の実際 28
横浜市立大学附属市民総合医療センター 生殖医療センター泌尿器科 部長・講師　湯村　寧

漢方薬理・最前線 人参養栄湯
名古屋市立大学大学院 薬学研究科 教授　牧野 利明

2

BASIC RESEARCH 
不眠モデルマウスに対する抑肝散加陳皮半夏の効果
クラシエ製薬株式会社 漢方研究所　村田 健太、跡部 祐太、藤田 日奈

26

Topics
小青竜湯を用いた剤型による効果と服薬性の比較 30
新潟県厚生農業協同組合連合会 長岡中央綜合病院 耳鼻咽喉科　田中 久夫

セミナー開催情報 31


